Ancak, cumanın bir
şehirde birden fazla câmide kılınmasının yay-
gmliaşması ve buna paralel olarak da zühr-i âhir
namazının yerleşmesi, birdenbire gerçekleşme
miş; yine İbn-i Nuceym'în beyanına göre bu
zühr-i âhir namazı Belh'li âlim Hakim Şchid
Muhammed b.Muhammed'in ( Ö I . H . -
334/M.945), "Kâfi Fi-Fümu'l-Hanefî" isimli e-
serini yazmasından ve bunun şerhlerinin
yapıhnasından, yâni X.asnn ortalarından sonra
müesseseleşmiştir. Bu durumda, içinde Cuma
namazının kılındığı camilerin sayısının ilk ola
rak arttığı yer, Buhara ve havalisi olmalıdır.

Meselâ Peder-
scn'dcn öğrendiğimize göre H.375/M.985
yılında Basra'da 7000^mescide karşılık sadece 3
câmi bulunmaktaydı' . Yine, Samerra*da tek
câmi vardı. Meşhur İslâm tarihçisi Yakubî
(278/891) ifadesine göre o yıllarda koskoca
Bağdat'ta, Saray Câmii hariç, biri şehrin doğu
sunda, diğeri batısında olmak üzere iki câmi
bulunuyordu. Bağdat'taki câmilerin sayısı da
ancak M.X. asnn ortalarından sonra artmaya
başlamış görünüyor. Nitekim 9Srdcn sonra
dördüncü bir câmi, H.379 (M.990) da beşincisi,
bundan dört sene sonra da altınası yapılmıştır'
^ .

Keza aynı durum,

51- Söıen. M.. Diyartaku- da TOık Mimarisi. tsıanbuL 1971. Î.93.

52- Aynı eser, s.77.92.
53- Aynı eser, »33.; Allun. A . Anadolu'da Arıuidu Devri Türk Mimarisi'nin Gelişmesi. İstanhuL 1978, s .6a

54- Mardin Ulu CSmiin Şâfiîler kısnımm kapısı üzerindeki kitabe, her ne kadar, 1178 (1764-1765) veya 1278 (1861 -1862)
tarihi gibi geç bir devri işaret ediyorsa da Osmanlılann mezhep siyâsetlerini dikkate alarak burasının da Diyarbakır
Ulu Câmiin 1528 tarihli Şâfitler kısmı gibi (BtS&cn. a.g.e„ s.73), buradaki Osmanlı hâkimiyetinden hemen sonra
yapıldığına ve bu kitabenin sonraki bir tamir esnasında konulduğuna hükmedebiliriz. tVVylc bir faraziye, asıl harimdcki
Şâniler kısmından hâriç, kuzeyde müstakil ikinci bir Şâfiîler kısmının bulunmasının lüzumsuz ve mantıksız olacağı
düşüncesine de uygundur.
Kezâ. harirain kıUe duvannda üç mihrabı bulunan Erzurum Ulu Câmii'n 100-200 m.kadar kuzey-dogıısun<la yer alan
ve çeşmesinin üjerindeki kitabesinden 964 (1556) yılında yapıMığı anlaşılan ve 1974 senesine kadar mihrab ve minberi
bulunmayan Şâfitler Câmii de yine aynı anlayışın mahsulü olmalaJır. Eserin Diyart>akır ve Mardin Ulu Câmilerinin
ŞâfîKer ksmi gibi avlunun bir kenannda yapılmamasının sebebi ise, herhalde yer dariiğıdır.